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Sidste år ved denne tid var Curt ved roret og vi vidste at vi skulle søge ny leder og lærer. 
Vi søgte med annoncer i efterskolerne, så vel som blandt de frie skoler. Vi udvidede det til at dække alle landets 
lærer. Der kom mange ansøger, og bestyrelsen og skolens ansatte kategoriserede dem flittigt. Med lærerne var 
vi på over 20 ansøgninger.  Da vi havde snævret kredsen godt ind, viste det sig at dem vi havde snævret os ind 
på havde fundet ny stilling i mellemtiden. Vi valgte at opgive i første omgang og fokusere på den nye leder. Der 
var en ½ snes ansøger, og vi snævrede også dem hurtigt ind. Da det blev snævret helt ind blev feltet så lille at vi 
tog beslutningen om at indkald eksternt hjælp i form at konsulent firmaet Bøgetorp.  
Henrik kom på den måde sent ind på banen, og efter en nervepirrende tæt slut duel blev han tilbudt stillingen. 
Sammen med Henrik søgte vi lærerstillingen igen sidst på sommeren. Der var mere ro på denne gang da vi nu 
stod med leder, prisen vi skulle betale for at søge igen var at skolen ikke kunne lægge årsplanen inden vi vidste 
om der var fangst, og skoleåret var lige om hjørnet. Vi havde dog som bekendt langt bedre held anden gang, og 
ansatte Dorte, som nærmeste startede den følgende uge. 
Henrik holdt desværre kun et år, og både formanden og næsteformanden har haft ene mands samtaler med 
Henrik omkring hvorfor han valgte at søge andet steds. En hovedårsag set fra Henriks synspunkt er at 
befolkningstallet på øen falder, og med hjælp af større råde rum på øens kommuneskole ønsker han at lave 
Tranebjerg skole til så attraktivt et tilbud at den kan samle øens børn under et tag. Vi er jo også enige i at 3 
skoler her på øen er under omstændighederne lige lovlig mange. 
Vi i bestyrelsen har betragtet vores skoles eksistens berettigelse. Hvorfor er det vi bliver ved med at sende vores 
børn til denne skole? Hvorfor er elev tallet så stabilt, når de andre skoler har så mange kort på hånden. 
Vi har haft den op og vende og finder at vi i bestyrelsen er ganske enige om at det er fordi dette er det sted på 
øen hvor vi føler at fagligheden er mest værdsat. Det understøttes af de smukke overskuelige rammer der giver 
den sammenhold og glæde der skal til for at man kan prioritere fagligheden. Man skal nyde for at kunne yde, 
som en klog person i vores bestyrelse engang sagde. Så sagt på en anden måde: Hvis en af de andre skoler kan 
ændre kurs sådan så de bliver lige så hyggelige og faglige som vores skole så vil vi for Samsøs skyld gerne 
flytte vores børn derhen, og lukke vores skole pænt efter os.  Set i det perspektiv ønsker vi Henrik alt muligt 
held og lykke med at han kan opnå sine mål på Tranebjerg Skole. Det vil være godt for os alle. Men vi regner 
ikke med at det kommer til at lykkedes for ham lige med det samme, så vi kører indtil videre, videre med plan 
A, som er at vi holder med Samsø Friskole. 
Er der noget vi føler vi kan lære ved at kigge i bakspejlet det sidste år? 
 
Lederens arbejdsbyrde er høj. Henrik skulle hurtigt lægge årsplan for undervisning, for Dorthe fik vi som sagt 
først ved året start. Han skulle lære børnene, de ansatte, forældrene, bestyrelsen, og landskabet at kende. Han 
skulle samle skolen omkring sig. Han valgte hjemmesiden som en høj prioritet, og isolering af utætte vinduer. 
Indefra skulle han håndtere økonomien, og effektivt sætte sig ind i alt kontorarbejde og deadlines. Han skal 
samtidigt undervise vores børn med stor flid og iver. Udefra håber vi alle på at han samtidigt vil stråle, og 
komme med nye og spændende tiltag. Men desværre når kommune skolen samtidig banker på døren med en 
stilling på Tranebjerg Skole så røg kæden af hjulet. 
Vi tænker at de kreative tanker som en leder kan gøre sig er yderst vigtige for skolens selvforståelse, men vores 
leder har desværre samtidigt været bundet i alt det praktiske. 
Så for at kigge i bakspejlet og blive klogere, vælger vi i bestyrelsen selv at give en vis retning til skolen, med 
udgangspunkt i diskussioner med lærerne, vælger vi at være tovholder for at koordinere en breder spektrum af 
kreative undervisnings muligheder der allerede ligger i landskabet men kræver organisering.  
Rina Leiberg, om hun ved det eller ej, viser vej som en forælder der i øjeblikket holder et dejligt kursus i 
billedkunst for børnene. Det er en succes og vi ønsker flere af slagsen.  
En smagsprøve på  kurser vi kunne ønske at se er svømning i Hov svømmehal, som Anne Kjeldahl allerede har 
sagt ja til at medarrangere, Knivkundskab som Henrik siger kan holdes i sløjdt lokalet, Fiskeri, og flue fiskeri 
med sportsfiskerforeningen, Sejlads i Langør, Dykning med besser efterskole, ridning ved skolen med en 
forening af lokal heste interesseret, Cykelsmed kursus med Niels Holst, Mountain bike gruppe arrangeret af 
børnene selv, kajak med roklubben, computer kundskab med Lindy eller Knud Werner, som allerede har hjulpet 
skolen utroligt meget i år, havebrug, spansk, japansk, ferskvands dyreliv arrangeret med alle os i skolekredsen. 
Tilbuddene skal findes på kryds og tværs af øen. Det kræver at vi finder kurser der enten har de priser, eller får 
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det tilskuds støtte, og det antal elever, der skal til for at de kan lykkedes. Det behøver naturligvis ikke kun at 
være for børnene på Samsø Friskole, jo flere der er med jo større chance er der for at det kan lykkedes. Vi ved 
at det er en ret stor opgave, og man skal passe på hvad man lover og det kommer til at tage tid, men vi ved 
samtidigt at vi har lærernes fulde opbakning, og vi brænder for at vores børn skal kunne opleve nogle af disse 
tiltag så hurtigt som overhovedet muligt. Så i vores hoved er det ikke så meget om vi kan magte det, men mere 
at vi vil magte det og håber på at vi her i aften også får skolekredsens opbakning og hjælp hertil. 
 
Tilbage til nuet. 
  
Som I kan se på vejen herind er nogle af bestyrelsen med Niels Holst og Jens Kjeldahl i spidsen i fuld gang med 
at lave en splinter ny bande fodbolds bane her på skolen, som vil ændre børnenes lege muligheder på en rigtig 
væsentlig og god måde. Sidste år satte bestyrelsen med Jens Kjeldahl i spidsen et ekstra basketball net op i 
gårdspladsen, som børnene øjeblikkeligt sat i brug. En stor tak til dem for deres store arbejde. Under leder 
skiftet der nu kommer skal vi sørge for at lærerne får de bedst mulige rammer til at undervise vores børn. Hvis 
skolekredsen også synes at vores plan om at finde undervisnings tilbud er en god plan så vil vi bruge resten af 
måneden på at samle en struktur indenfor bestyrelsen der kan håndtere denne nye rolle, og synliggøre på 
facebook og hjemmeside at skolen har drivkraft og kreativitet. Når leder ansøgningerne kommer ud omkring 
måned skiftet vil vi have det sådan at ansøgere skal klart kunne se at denne skole har en pointe, og en bestyrelse 
der bakker ham eller hende op fuldstændigt. Årets væsentligste deadline for os ligger d. 30. Juni, som er sidste 
dato hvorpå en potentiel ny leder kan sige sin nuværende stilling op, og stå klar på vores skole efter 
sommerferien.  
Det bliver spændende at se hvad vi så står med til den tid. 
Jeg vil på bestyrelsens veje sige en stor tak til Henrik for at han turde forlade Fyn og komme til Samsø, og for 
alt det gode arbejde han har lagt i vores skole. Som bestyrelsesformand kan jeg også glad sige at det har været 
en rigtig fornøjelse at arbejde med den nuværende bestyrelse. I må gerne være lidt stolte af dem. 
Vi ved at de ansatte her på skolen er dygtige og at de er et fasttømret team der før har prøvet at stå uden leder 
ved leder skift og vist at det klarer de helt fint. De skal vide at de har både en velfungerende og energisk 
bestyrelse, forældrekreds, og skolekreds der bakker dem fuldt op.. 
Og som I snart skal se så ser skolens regnskab heller ikke så ringe ud.  
Tak til Inge Dorthe Larsen for at hun vil være ordstyrer. 
 På bestyrelsens veje vil jeg sige tak til jer fordi I kom i aften og bakkede skolen op. 
Som et ekstra punkt vil jeg komme ind på den tilsynsførendes vurdering af skolen. Anders Jespersen, fra 
Tranebjerg skole er vores tilsynsførende udvalgt af Kommunen. Han er inviteret med i aften men kan desværre 
ikke være til med da han på nuværende er udenøs. Hans tilsynsrapport ligger som det lovpligtigt skal på vores 
skoles hjemside, under ”om skolen”, ”praktiske oplysninger”.  
Da Anders ikke er til stede i aften vil jeg læse tilsynsrapporten for 2012 højt. 
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Tilsynsrapport for Samsø Friskole 2012 

 
Jeg besøgte skolen den 5. november 2012.  Efter et møde med skoleleder Henrik Mose, fik jeg udleveret 
skolens planlægningsdokumenter og de nyeste prøvekarakterer fra prøveterminen maj/juni 2012.. 
 
På ovennævnte baggrund vurderer jeg som tilsynsførende at: 
 
De opnåede prøvekarakterer giver ikke anledning til særlig opmærksomhed. 
 
Der udarbejdes for alle fag og på alle klassetrin årsplaner, der grundigt beskriver hvilke emner, der undervises i 
i skoleårets forløb. Årsplanernes faglige indhold er i overensstemmelse med Undervisningsministeriets trinmål. 
 
Der foreligger fagudtalelser for alle elever i alle fag. 
 
Der er ikke indgået klager til Nævnet for vidtgående Specialundervisning. 
 
De tildelte ugentlige timeressourcer skal ses i sammenhæng med øvrige aktiviteter, så som dagbogsskrivning, 
fortælling og emneuger. Således anskuet er skolens faglige lektionsressourcer absolut sammenlignelige med 
folkeskolens vejledende niveau og ligger i flere fag højere end dette.Den undervisningsmæssige del af lærernes 
årsnorm er højere end det, der normalt ses i Folkeskolen. 
 
Skolens undervisningsmaterialer er de samme som i gængs forstand anvendes landet over i folkeskolen. Der er 
mulighed for, at edb på tilfredsstillende vis kan indgå i undervisningen. edb undervisningen i indskolingen er et 
nyt indsatspunkt 
 
Skolens lokaler fremtræder lyse og venlige og min vurdering er, at de samlet set giver et godt 
undervisningsmiljø for eleverne og de ansatte. 
 
 
En samlet konklusion er, at skolen tilbyder en undervisning og et arbejdsmiljø, der så afgjort står mål med, 
hvad der almindeligvis er krævet i folkeskolen. 
 
 
 
 
Anders Jespersen 
 
Skoleleder 
Tranebjerg skole 
Samsø 
 
 
 
  


